Contrato, com fundamento no art. 124, inciso I, alínea 'b', da Lei 14.133, de 2021.

1.2. Não foram identificados acréscimos ou supressões anteriores. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com a alteração disposta no item 1.1.1., o valor global da contratação passará de R$
29.233.995,60 (vinte e nove milhões duzentos e trinta e três mil novecentos e noventa e cinco reais e
sessenta centavos) para R$ 34.492.062,24 (trinta e quatro milhões quatrocentos e noventa e dois mil e
sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos), a par5r de 17 de novembro de 2025 , conforme tabela
abaixo:

A partir de 17 de novembro de 2025

DESPESAS FIXAS

DESCRIÇÃO
Quant. Após

Alteração
Valor

Unitário (R$)
Valor Mensal

(R$)
Valor Anual (R$)

Técnico em Secretariado 9 8.444,57 76.001,16 912.013,92

[...]

Deslocamento aéreo 1 12 3.221,94 3.221,94 38.663,28

Diárias de passagem 12 144 405,39 4.864,68 58.376,16

SUBTOTAL- DESPESAS EVENTUAIS 97.039,44

VALOR TOTAL (FIXAS+EVENTUAIS) 34.492.062,24

2.2. O acréscimo total do presente Termo de Apos5lamento corresponde ao importe de  R$
5.258.066,64 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e oito mil sessenta e seis reais e sessenta e quatro
centavos), para o período de 17/11/2025 a 12/10/2026 .

2.3. O valor acima é meramente es5ma5vo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apos5lamento está es5mada em R$
4.761.471,46 (quatro milhões setecentos e sessenta e um mil quatrocentos e setenta e um reais e
quarenta e seis centavos)

3.1.1. R$ 642.652,59 (seiscentos e quarenta e dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e
cinquenta e nove centavos), referente ao período de 17 de novembro a 31 de dezembro de 2025; e

3.1.2. R$ 4.118.818,87 (quatro milhões, cento e dezoito mil oitocentos e dezoito reais e oitenta
e sete centavos), referente ao período de 1º de janeiro de 2026 a 12 de outubro de 2026.

3.2. A despesa decorrente do presente Termo de Apos5lamento  correrá à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

[...]

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do
trabalho, previstas no inciso II do art. 22 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá adequar a garantia contratual anteriormente prestada, no valor de
R$ 1.724.603,11 (um milhão, setecentos e vinte e quatro mil seiscentos e três reais e onze
centavos), mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global do Contrato, no
prazo de 10 dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento, prorrogáveis por igual período, a
critério da CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS